
Planejamento, se a distância ou presencial, devendo, quando da necessidade de reuniões
presenciais, sempre comunicar e obter a anuência da chefia imediata de cada integrante,
haja vista que os integrantes administrativos continuam desempenhando as funções
inerentes aos seus setores;
IV - acompanhar as tarefas dos demais membros da equipe, garantindo o fluxo da
elaboração dos documentos e o andamento dos trabalhos, devendo contar com os demais
membros considerando suas habilidades, conhecimentos, e facilidade em compreender e
buscar informações específicas das áreas administrativas envolvidas;
V- garantir, em toda a fase de Planejamento, que a equipe siga o que determinam as
normas pertinentes, em especial, a IN nº 05/2017, sob pena de prejuízo à análise de
viabilidade da contratação;
VI- manter registro histórico de fatos relevantes ocorridos, a exemplo de comunicação e/ou
reunião com fornecedores, comunicação e/ou reunião com grupos de trabalho, consulta e
audiência públicas, decisão de autoridade competente, ou quaisquer outros fatos que
motivem a revisão dos artefatos do Planejamento da Contratação;
VII- providenciar a publicação dos atos em tempo hábil;
VIII- informar ao ordenador de despesas os possíveis atrasos, apresentando as justificativas
técnicas e propondo ajustes viáveis dos cronogramas de entrega;
IX- assinar Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto Básico;
Art. 7º O levantamento de mercado e o mapa comparativo de preços devem apresentar
identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa, caracterização das fontes
consultadas, justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta e memória
de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte.
Art. 8º A equipe de Planejamento designada para a instrução quanto à aquisição de novos
equipamentos de tecnologia da informação para os estúdios da Rádio Cultura, a lista de itens
inclui 09 computadores PC rack i9, acessórios e 06 Programas VMix, conforme Documento
de Oficialização de Demanda (171467562), tem até 30 (trinta) dias para apresentar Estudo
Preliminar, Mapeamento de Riscos e Termo de Referência e/ou Projeto básico.
Art. 9º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 234, DE 27 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada
no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar o servidor RENATO DE OLIVEIRA SANTOS - matrícula nº 0240560-
1, Analista de Atividades Culturais para atuar como gestor do Termo de Fomento
referente ao Projeto “30 ANOS DE TRANSFORMAÇÃO: CELEBRANDO A
HISTÓRIA DA PARÓQUIA SANTA RITA DE CÁSSIA”, celebrado no âmbito da
proposta nº 393 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO TF-24-SECEC/2025.
Art. 2º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 27 DE MAIO DE 2025
A CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas pelo art. 3º,
inciso III, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, e em conformidade com o art. 144,
§ 3º, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
CONCEDER Licença Para Tratar de Interesse Particular, sem remuneração, à servidora
AMANDA LUMA DUBOIS CANURI OLIVEIRA, matrícula 02791307, Especialista em
Desenvolvimento e Assistência Social - Psicologia, pelo prazo de 3 anos, a contar de
28/05/2025, conforme o Processo 00431-00009788/2025-61.

LUANNA KIM PIRES GUIMARÃES

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
Em 27 de maio de 2025

PROCESSO: 00431-00010844/2025-18. INTERESSADOS: Kelly Dourado Aguiar Santos
Soares, Natália de Sousa Neres, Rafael Rodrigues Silveira e Sarah Fernandes de Castro.
ASSUNTO: Dispensa de ponto.
AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria 03, de 22 de
fevereiro de 2024, combinado com o Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como

o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE
PONTO, aos servidores KELLY DOURADO AGUIAR SANTOS SOARES, mat.
1976338, NATÁLIA DE SOUSA NERES, mat. 2769832, RAFAEL RODRIGUES
SILVEIRA, mat. 2810557 e SARAH FERNANDES DE CASTRO, mat. 2841983, para
participar do 7º CONASJUR - Congresso Nacional sobre a atuação da Assessoria
Jurídica em Licitações e Contratos Administrativos, no formato presencial para 3 (três)
servidores, e de modo on-line, para 1 (um) servidor, que ocorrerá em Brasília/DF, no
período de 27 a 30 de maio de 2025, com ônus limitado para o Distrito Federal,
conforme consta no processo em epígrafe.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 329, DE 27 DE MAIO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
TORNAR PÚBLICA a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de ABIMAEL
BESERRA ALVES, matrícula 02774321, referente ao período de 15/05/2025 a 03/06/2025
conforme processo 00431-00008742/2022-81. Fica assegurada ao servidor a fruição de
férias posteriormente.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 330, DE 27 DE MAIO DE 2025
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso
VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de FRANCISCO ÉRICO DE CASTRO VAZ,
matrícula 01919350, para substituir SOPHIA CUNHA AFONSO, matrícula 02782960,
Gerente, Símbolo CPC 08, do Centro de Referência Especializado de Assistência Social
Migrantes/DISEFI/CPSM/SUBSAS/SEEDS, nos períodos de 28/04/2025 a 30/04/2025 e
05/05/2025 a 16/05/2025, em razão de licença médica e férias, conforme processo 00431-
00000664/2025-10.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 27 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08/04/2019, publicada no DODF
nº 70, de 12/04/2019, pg. 21, resolve:
Art. 1º Designar os servidores SALOMÃO DE SOUZA CASEMIRO, matrícula nº
282607-0, e SUELEN BRASIL BORGES PEREIRA, matrícula nº 282447-7, para
atuarem no PARQUE DA CIDADE; os servidores LUIZ HENRIQUE COSTA
CAMELO, matrícula nº 284333-1, e FLÁVIO DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº
282267-9, para atuarem no PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES.
Art. 2º Os servidores citados no artigo anterior deverão atuar como Gestor, Fiscal
Técnico e Administrativo, Titular e Suplente, respectivamente, nos locais designados do
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2025, firmado com a empresa
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL –
CAESB, que têm por finalidade a prestação dos serviços públicos de abastecimento de
água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do CONSUMIDOR
na unidade de consumo localizada nos próprios da SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, objeto do processo 00220-
00006913/2024-58.
Art. 3º Cabe ao Gestor do Contrato coordenar as atividades relacionadas à fiscalização
técnica, administrativa e setorial, o Fiscal Técnico deverá acompanhar o contrato com o
objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados, ao Fiscal Administrativo é
atribuído acompanhar os aspectos administrativos contratuais relativos às obrigações
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, e o Fiscal Setorial fiscaliza a execução do contrato
nos aspectos técnicos ou administrativos quando a prestação do objeto, dentre outras
atribuições, de acordo com os incisos V, VI, VII e VIII do art. 2, da IN nº 04 de

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


